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Abstrakt
Nádorová imunologie je progresivně se rozvíjející multidisciplinární vědní obor. Výsledky

základního výzkumu již navíc byly úspěšně přeneseny do klinické praxe a okamžitý úspěch

nových imunoterapeutických přípravků, především blokátorů kontrolních bodů imunitního

systému, dále vede k podpoře a růstu výzkumu v této problematice. V případě karcinomů hlavy

a krku (HNSCC) byly identifikovány některé složky imunitní odpovědi, jako například CD8+
T lymfocyty, které hrají významnou roli v průběhu onemocnění. HNSCC je navíc rozmanitá

skupina nádorů, kdy významná část z nich je indukována vysoce rizikovými kmeny lidského

papilomaviru (HPV). HPV-asociované nádory (HPV+) mají lepší odpověď na standardní léčbu

a právě imunitní odpověď byla identifikována jako jeden z hlavních faktorů zodpovědných za

tento jev. V naší práci jsme se zaměřili na analýzu fenotypu, funkčních vlastností a prognostické

hodnoty tumor-infiltrujících leukocytů u pacientů s HNSCC se zohledněním HPV statutu

tumoru. Detekovali jsme CD8+ tumor-infiltrující T lymfocyty reaktivní vůči antigenům HPV16

u většiny HPV+ orofaryngeálních karcinomů. Tyto T lymfocyty byly schopny po specifické

stimulaci HPV-derivovanými peptidy produkovat důležité prozánětlivé cytokiny, IFNγ a

TNFα. Produkce cytokinů pak byla umocněna kombinovanou blokádou dvou důležitých

kontrolních bodů imunitního systému - receptorů PD-1 a TIM-3. Tyto výsledky tak podporují

myšlenku kombinované imunoterapie u těchto nádorů. V naší imunohistochemické studii jsme

identifikovali silnou pozitivní prognostickou hodnotu tumor-infiltrujících B lymfocytů (TIL-
Bs) u pacientů s karcinomy orofaryngu. Ještě silnějším prognostickým faktorem se pak ukázaly

být membránové interakce mezi TIL-Bs a CD8+ T lymfocyty. V naší poslední práci jsme

analyzovali funkční kapacitu tumor-infiltrujících plasmacytoidních dendritických buněk

(pDCs) u HNSCC, podskupiny dendritických buněk hrající zásadní roli v protivirové imunitě.

Zjistili jsme, že narozdíl od HPV+ nádorů inhibuje cytokinové prostředí HPV-negativních
tumorů produkci IFNα plasmacytoidními DC a takto suprimované pDCs indukují proliferaci

regulačních T lymfocytů v nádorovém mikroprostředí. Našimi poznatky jsme významně

přispěli ke znalostem o imunologické diverzitě HNSCC a identifikovali B lymfocyty jako

důležitý biomarker s klinickým potenciálem.

Klíčová slova: dlaždicobuněčný karcinom hlavy a krku, lidský papilomavirus, nádorová

imunologie, tumor-infiltrující lymfocyty, plasmacytoidní dendritické buňky
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Abstract
Tumor immunology is a progressively developing, multidisciplinary branch of biology. Results
of basic research have already been successfully translated to clinical practice. The immediate
success of new immunotherapeutic drugs, especially immune checkpoint inhibitors, has further
supported the expansion of basic and clinical research in this field. In the case of head and neck
squamous cell carcinoma (HNSCC), some immune system elements, such as CD8+ T cells,
were shown to play an important role in the progression of the disease. Importantly, HNSCC is
a diverse group of diseases, and a significant number of the tumors are induced by high-risk
strains of human papillomavirus (HPV). HPV-associated tumors (HPV+) respond better to
standard therapy, and the immune system was shown to be one of the crucial factors in this
phenomenon. We focused on the analysis of phenotype, function, and prognostic value in
tumor-infiltrating immune cells in HNSCC patients regarding the HPV status of the tumor. We
were able to detect CD8+ tumor-infiltrating T cells reacting to HPV16 antigens in the majority
of HPV+ oropharyngeal cancers. Moreover, activity of these T cells was enhanced after
blockade of both PD-1 and TIM-3 immune-checkpoint pathways, supporting a concept of
combined immunotherapy. In our immunohistochemical analysis, we identified a strong
prognostic role of tumor-infiltrating B lymphocytes (TIL-Bs) in oropharyngeal cancer patients.
Furthermore, visible cell-to-cell interactions between TIL-Bs and CD8+ T cells were a superior
prognostic marker. Finally, we analyzed the functional capacity of tumor-infiltrating
plasmacytoid dendritic cells (pDCs) in HNSCC, a subset of DCs that is essential for antiviral
immunity. We showed that, compared with HPV+ HNSCC, the cytokine milieu of HPV- tumors
significantly impacted production of IFNα by pDCs and favored induction of regulatory T cells
in the tumor microenvironment. We significantly contributed to the knowledge of the HNSCC
immunological diversity and described B cells as an important new biomarker with translational
potential.

Key words: head and neck squamous cell carcinoma, human papillomavirus, tumor
immunology, tumor-infiltrating lymphocytes, plasmacytoid dendritic cells
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1. Introduction

Malignant tumors are the second most common cause of death worldwide after cardiovascular
diseases. Although a small number of cancers have an inherited, monogenic background, most
malignancies have multifactorial etiology, including polygenic dispositions, epigenetic
influences, and environmental factors. Therefore, some tumor types may be at least partially
preventable. An example are tumors that are strongly associated with smoking, a habit that is
responsible for approximately 30% all cancer deaths in developed countries [Peto et al. 1992].
Other preventable diseases are virally-induced tumors. Discovery of human papillomavirus
(HPV) as an important etiological agent of cervical cancer in women led to the development of
vaccine prophylaxis and the subsequent decrease in high-grade cervical lesion incidence in
highly vaccinated populations [Guo et al. 2018, Gargano et al. 2019]. Both etiological agents,
smoking and HPV, are also significantly associated with head and neck cancer induction,
making it a group of diseases that has a significant potential for lowered incidence using
preventive approaches. Unfortunately, these and many other preventive efforts are insufficient;
therefore, cancer-targeted research and treatment development are one of the primary goals of
medicine. All the essential mainstays of cancer treatment, namely surgery, radiotherapy, and
chemotherapy, have made significant progress in previous decades. However, in many
diagnoses, these modalities have reached their limits and a new paradigm of cancer treatment
is needed. Over the last few years, we have had a chance to witness a rise of a new cancer
treatment strategy that is based on the activation of the patient’s immune system. The success

of new immunotherapeutic drugs, especially immune checkpoint inhibitors (ICIs), provided a
dose of optimism for tumor immunology, which has become one of the leading topics in cancer
research. Despite the achievements of current immune-based approaches, there is still much to
elucidate regarding the immunity-cancer relationship to improve and further evolve the
treatment of patients.
The first, theoretic part of the thesis summarizes the topic of head and neck cancer, with
emphasis on the carcinogenic role of HPV and its biology. In addition, the current knowledge
on innate and adaptive immune responses in the tumor microenvironment (TME) of head and
neck carcinomas and their therapeutic implications are discussed. In the second part of the
thesis, our original research on the head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) TME is
presented.
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1.1 Head and neck cancer overview

Head and neck carcinomas are burdened with high morbidity and mortality; however, they are
exciting from an immunological point of view. These carcinomas are a heterogenous group of
malignant tumors comprising a variety of histological subtypes and different locations of
occurrence. Nevertheless, more than 90% of these tumors are HNSCCs whose progression can
differ significantly according to the anatomic locality and etiology. The main sublocations of
HNSCCs are the oral cavity, oropharynx, hypopharynx, larynx, paranasal sinuses, and
nasopharynx. The thyroid gland and salivary gland tumors are clinically important among head
and neck cancers; however, squamous cell carcinoma is a rare entity in these locations, and it
will not be discussed in this thesis.

1.1.1 Epidemiology and classification

The annual incidence of HNSCC was reported to be 890 000 cases worldwide in 2018 [Bray et
al. 2018], with more than 450 000 cases of cancer-associated death [Bray et al. 2018]. To the
final count of affected people, we can include a significant number of patients suffering from
severe morbidity due to the aggressive treatment that is part of standard protocols. In the Czech
Republic, the incidence of head and neck cancer in 2017 was around 2 200 cases. The most
common sublocations were the oral cavity, oropharynx, and larynx. Concerning oropharyngeal
cancer, most of the cases (420 patients) were located in the palatine tonsil. The other anatomic
regions, such as paranasal sinuses, nasopharynx, and hypopharynx, accounted for less than 300
cases altogether. The incidence and mortality dynamics have significantly changed since 2000
and differ between the subsites; there was an increase in oral cavity cancer (excluding salivary
gland tumors) from approximately 4.5 to 6.6/100 000 cases and a slight mortality increase from

[…]

pDCs was NKp44. NKp44 was originally described as an activating receptor of NK cells. Fuchs
et al. described that triggering NKp44 in a subset of tonsillar pDCs led to inhibition of IFNα

production [Fuchs et al. 2005]. Paradoxically, we observed increased expression of NKp44 in
pDCs infiltrating HPV+ tumors and no difference in expression in relation to IFNα production.
A possible explanation might be the higher abundance of CD8+ in HPV+ tumors because NKp44
expression was associated with the production of IL-3 by co-localized CD8+ T cells [Fuchs et
al. 2005].
We further tested the influence of the tumor cytokine microenvironment on pDC functional
capacity. In accordance with our aforementioned results, only HPV- tumor-derived culture
supernatants significantly inhibited IFNα production in blood-derived pDCs from healthy
donors. Similar result were previously reported in relation to cervical, breast, ovarian cancer,
and HNSCC, where IL-6, IL-10, HMGB-1, TNFα and TNFβ were identified as the main factors
directly impairing pDC function [Labidi-Galy et al. 2011, Sisirak et al. 2013, Demoulin et al.
2015, Bruchhage et al. 2018]. In our study, we selected cytokines with the highest difference in
levels between the most suppressive HPV− supernatants and non-suppressive HPV+
supernatants, and we tested their direct effect on pDCs. IL-6, IL-10, and TNFα were present at
significantly higher levels in HPV- supernatants. When the recombinant forms of the selected
cytokines were applied to blood-derived pDCs from healthy donors at the concentrations
detected in tumor supernatants, IL-10 and TNFα caused a significant decrease in IFNα

secretion. Moreover, inhibition of IL-10 in culture supernatants via blocking antibody restored
IFNα production to 47.3 ± 19.9% and TNFα inhibition restored IFNα production by pDCs to

82.8 ± 13.5%. No additive effect of combined inhibition was observed. The finding indicates
that TNFα might be the main factor impairing IFNα production by pDCs in HNSCC. In view

of these results, we tested the main source of IL-10 and TNFα in HNSCCs. Our
immunohistochemical analysis showed tumor cells as the main source of the cytokines and,
consistent with our data, we found TNFα+ tumor cells in 81.8% of our HPV− samples compared
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with 50% of our HPV+ samples. Furthermore, IL-10+ tumor cells were observed in 72.7% of
our HPV− samples and only in 14.3% of HPV+ tumors.
Reduced levels of IFNα that have a multimodal effect on the immune response might be only
one of the mechanisms by which functionally impaired pDCs contribute to immunosuppression
in the TME. The second most discussed mechanism of pDC-mediated immunosuppression is
peripheral induction of Tregs, mainly through the ICOS/ICOS-L pathway [Conrad et al. 2012,
Aspord et al. 2013]. Moreover, Tregs produce IL-10 that could intensify pDCs impairment, as
demonstrated previously, and could potentially contribute to a vicious cycle of
immunosuppression in the TME. In the current study, we did not observe any significant
differences in Treg counts between HPV+ and HPV- tumors. However, we found a significant
positive correlation between pDC proportion and Tregs in HPV− but not in HPV+ HNSCC. We
observed clear co-localization of Tregs and pDCs using IHC staining. Correlation of Treg and
pDC counts have been reported in thyroid cancer, gastric cancer, and glioma [Yu et al. 2013,
Dey et al. 2015, Huang et al. 2014]. Interestingly, blood-derived pDCs from healthy donors
exposed to HPV- tumor-derived supernatants were able to induce Treg expansion, whereas
HPV+ tumor-derived supernatants did not have this effect. Clearly, pDCs in the TME of
HNSCCs have the potential to induce Tregs; however, the proportions of these Tregs relative
to the whole Treg population and potential effects of blocking this effect requires further
evaluation.
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6. Conclusions

Following the approval of ICIs, immunotherapy has become a fourth pillar of cancer treatment.
HNSCCs are a large group of tumors contributing significantly to worldwide cancer morbidity
and mortality. Fortunately, based on current knowledge, HNSCC is a promising target for
various immunotherapeutic approaches. Despite the success of ICIs, there remains a significant
group of non-responders that require a different therapeutic approach. Complex study of the
TME and insight into the processes that contribute to tumor-mediated evasion of the immune
system has one of the highest priorities in the cancer-related research. Results presented in the
thesis represent a small but significant piece of the puzzle and deepen the knowledge of the
HNSCC immune microenvironment. We described the functional capacity of HPV-specific
tumor-infiltrating T cells in HPV-induced OPSCC in relation to the expression of immune
checkpoint molecules. Our findings support the combined use of ICIs in oropharyngeal cancer
with therapeutic HPV vaccines. Indeed, combined immunotherapy is the main theme of current
clinical trials. Although most of the focus in basic and clinical research is devoted to T cells,
we evaluated the prognostic role and functional properties of other, less-studied TIL
populations. We identified the positive prognostic role of TIL-Bs in oropharyngeal carcinoma
and, more importantly, we were the first team to describe B/T-cell interactions that showed
even stronger prognostic impact. We showed that B cells might affect T-cell survival and
potentially their antitumor function. The results identified B cells as a valuable biomarker for
patient stratification and as a promising target for future immunotherapy. Finally, we studied
the differences of pDCs infiltrating HPV-related and nonrelated HNSCCs. We were the first
team to publish the functional characteristics of pDCs in HNSCC, based on the HPV status of
the disease. We showed that pDCs significantly supported immunosuppression in the TME of
HPV- HNSCC and had preserved functional capacity in HPV+ tumors. In conclusion, the thesis
partially clarifies the important relationships and mechanisms in the TME of HNSCC; at the
same time, the results emphasize the diversity and complexity of the immunological network.
Further research on the cancer–immune system relationship is needed; nevertheless, the current
data imply that widely effective and long-lasting cancer immunotherapy must target more than
one of the immune system components by utilizing multiple approaches in combination.
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