Posudek školitele postgraduálního studia MUDr. Vladimíra Kouckého

MUDr. Vladimír Koucký nastoupil na Klinikou otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, 1.LFUK a FNM (dále jen Klinika ORL) v říjnu 2015, v průběhu působení na klinice se naučil základy ORL, následně v řádném termínu složil atestaci z ORL. Postupně se vypracoval mezi zkušené lékaře pracoviště. Klinické působení je zaměřeno zejména na onkologii hlavy a krku, ušní chirurgii a implantologii. Své postgraduální studium zahájil souběžně s přijetím na kliniku v říjnu 2015 v oborové radě Experimentální chirurgie. Tématem studia byly imunologické parametry dlaždicobuněčných karcinomů v oblasti hlavy a krku, s názvem: Imunologické aspekty maligních nádorů hlavy a krku ve vztahu k etiologii.

MUDr. Vladimír Koucký v průběhu svého studia zásadním způsobem rozšířil naše znalosti o aspektech imunitního systému pacientů se závažným onkologickým onemocněním v oblasti orofaryngu a významně přispěl k objasnění řady rozdílností mezi nádory v závislosti na etiologii. Jedná se o velmi aktuální téma, již dnes je HPV status pacienta používán v běžné klinické praxi pro stratifikaci léčebné strategie a některé další poznatky vyplývající z práce dr. Kouckého mají významný terapeutický potenciál.

MUDr. Vladimír Koucký je autorem nebo spoluautorem celkem 12 impaktovaných publikací, s celkovým součtem 141 citací a H-indexem 6, dle Web of Science.

Přímý vztah k tématu disertační práce mají tři původní publikace uveřejněné v časopisech Oral Oncology (IF 5,972), Journal for Immunotherapy of Cancer (IF 12,469), Cancer Immunology, Immunotherapy (IF 6,630), kdy u jedné je hlavním autorem, a 3 přehledové články. Dále je autorem 2 kapitol v 1 monografii.

MUDr. Vladimír Koucký byl a je spoluřešitel několika grantů řešených v rámci Kliniky ORL.

Za dobu svého postgraduálního studia se MUDr. Vladimír Koucký zúčastnil více jak 15 vědeckých konferencí, vždy s aktivní účastí, jako hlavní autor, formou posteru či zejména přednášky. Zúčastnil se i Studentské vědecké konference 1.LFUK, kde získal v roce 2018 ocenění za nejlepší poster v sekci postgraduálních studentů.

MUDr. Vladimír Koucký se zúčastnil i řady vzdělávacích akcí v rámci České republiky, tak i v zahraničí. Absolvoval zahraniční stáž v Německu na Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde v Lipsku a dále výzkumně zaměřenou stáž v Instituto Nazionale Tumori Regina Elena v Římě.

V průběhu svého PGS studia obdržel MUDr. Koucký řadu ocenění: Nejlepší abstrakt na 80. kongresu České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP v roce 2018; 2. místo v kategorii postgraduálních studentů, Nadační fond Scientia, 2019; Cena ORL časopisu za nejlepší přehledovou publikaci za rok 2019; Cena České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP za nejlepší publikaci v roce 2021; Cena Purkyňova nadačního fondu za nejlepší publikaci v chirurgických oborech za rok 2021.

Jak dokládají výše uvedená fakta, MUDr. Vladimír Koucký je nejen skvělým lékařem, ale je ischopen samostatně vědecky pracovat na špičkové úrovni.

Doporučuji poobhájení disertační práce udělení titulu Ph.D.

V Praze 11.9.2022

doc. MUDr. Jan Bouček, Ph.D.